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 : چکیده

ابتدایی می  پردازد.  پژوهش حاضر به تحلیل محتوای مبحث شیمی در کتاب علوم تجربی ششم 

(  3و2است. جامعه آماری شامل دو فصل)روش پژوهش توصیفی و از نوع تحلیل محتوا و به روش ویلیام رومی  

پردازد و نمونه آماری کل جامعه آماری  از کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی است که به مبحث شیمی می

شود. با توجه به شیوه تحلیل محتوا ویلیام رومی، واحد تحلیل در این پژوهش متن، تصویر و  را شامل می 

ده که میزان فعال بودن این موارد در این پژوهش بررسی می شود. در  های دروس دوم و سوم تعیین شفعالیت

های متن، تصویر و فعالیت، از  گیری میزان فعال بودن هر کدام از بخششیوه ویلیام رومی برای تحلیل و اندازه

ضریب    های غیرفعالهای فعال بر مقوله شود که با تقسیم مقوله های فعال، غیرفعال و خنثی استفاده میمقوله 

آن بخش به عنوان محتوای   1.5تا  0.4آید. در صورت قرار گرفتن این عدد در محدوده درگیری به دست می

دهد که میزان ضریب شود. نتایج حاصل از تحلیل محتوا به روش ویلیام رومی نشان میمطلوب درنظرگرفته می

ن دهنده غیرفعال بودن این بخش  است که نشا  0.3درگیری در دو درس دوم و سوم علوم ششم در بخش متن  

رساند. در بخش  دهد که وضعیت مطلوب را میرا نشان می  0.63است. در زمینه تصاویر ضریب درگیری عدد 

آموزان در این دهنده فعال کردن بیش از حد توان دانش به دست آمد که نشان 28ها ضریب درگیری فعالیت

 بخش است. 
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 مقدّمه 

از مشخص تفکر است که خود دارای شیوه  ترین خصیصه یکی  فرد  مشخص و مسیر های هر 

گیرد. هنگامی که فرد با مسئله جدیدی  معینی است که به صورت منظم و مرحله به مرحله صورت می

حل یا کند با این هدف که راهمواجه می شود از ابزار تفکر کمک گرفته و جوانب آن را مشاهده می

ت که تفکر فرآیندی است  توان گفهایی را بیابد که به آن مسئله پاسخ دهد. به صورت دیگر میحل راه

حل جوانب و شرایط مسئله را می مند فرد با هدف یافتن پاسخ یا راهکه در طول آن به صورت نظام

(. همچنین در دوران کنونی و پیشرفت 1382کند که آن را حل کند )شعبانی،  سنجد و سعی می

های علوم و و سواد  ته های جوامع توسعه یافته سطح آموخمداوم و مستمر فناوری، یکی از مشخصه 

ترین  ها یکی از اساسیباشد. یاددهی علوم و شیوه کاربرد آنها توسط آحاد آن جامعه میکارگیری آن به

مواردی است که برعهده آموزش و پرورش نهاده شده و در توسعه همه جانبه جوامع نقش به سزا ایفا 

ترین  ی آن جامعه خواهد شد. یکی از مهمآوردهای مادی و معنوکند. این مورد موجب ایجاد دست  می

و  شاخصه  دارند  را  لازم  اطلاعات  که  است  افرادی  پرورش  مدارس،  در  علوم  مناسب  آموزش  های 

(. آموزش علوم از اهمیت بسیاری 1999،  1گیری کنند )هارلنتوانند با تفکر منطقی، آگاهانه تصمیممی

در زندگی شخصی و روزمره و بهبود کیفیت  در میان دروس مختلف برخوردار است چرا که نقش آن

کند. در کنار آن سرنوشت کشوری که افراد تشکیل و کارآیی آن در هر فرد بسیار بیشتر نمود پیدا می

تر خواهدبود. امروزه در زمینه محیط زیستی جهان دهنده آن از سواد علمی بالاتری برخوردارند روشن 

شود. علوم تجربی  ها اضافه میهای علمی هرروز به آنیافته  های بسیاری شده که براساسدچار نگرانی

توان با آموزش صحیح، نسلی را آماده کرد که  دارای ارتباط تنگاتنگ با محیط زیست است که می

فروشی مواد اولیه پذیر باشند. در زمینه اقتصادی ثابت شده که خامنسبت به محیط زیست مسئولیت 

فروش محصولات حاصل از آن مواد اولیه دارد و تا زمانی که بستر  سودآوری بسیار کمتری نسبت به

فروشی تنها گزینه برای کشور محسوب  تر نباشد، خامعلمی مناسب برای تولید محصولات پیچیده

زمینه  می در  استدلال  و  منطقی  تفکر  مهارت  ایجاد  دارد.  بسیار کمی  اقتصادی  که سوددهی  شود 

شود که خود به خود منجر به کم  تر میپذیر و جامعه آرامسئولیت اجتماعی باعث تربیت شهروندان م 

گردد. براساس برنامه درسی کشور ما، باید ارتباط فرد با خود، خلق،  های اجتماعی میشدن آسیب 

نظیری خلقت و خالق بهبود یافته و در صورت نیاز اصلاح شود که با اهداف درس علوم هماهنگی بی

 (. 1393را دارد )امانی، 

اختیار  در  و  تدوین شده  و  تعیین  قبل  از  ارایه شده  ایران، محتوای  کنونی  آموزشی  نظام  در 

اجرا و تدریس قرار داده می برای  این زمینه حتی کتابمعلمان  برای شود. در  راهنمای معلم  های 

هدایت هرچه بیشتر در دسترس معلمان قرار گرفته که در نهایت باعث متمرکز شدن شیوه آموزش  

انعطاف آن در زمان تدریس است. در نتیجه اگر محتوای کتب درسی جدید و هماهنگ با  و ع  دم 

شرایط کنونی پیشرفت علم نبوده و یا برای یادگیرندگان ایجاد سوال نکند و باعث انگیزش تفکر و  
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زهای جامعه امروزی را پاسخگو نیست و کاربرد چندانی در پیشرفت علم  تحقیق در آنان نشود نیا  

)آقازاده،  ندار ایران، کتب  1385د.  بدون در نظر گرفتن شیوه نظام آموزشی  (. در کنار آن و حتی 

اصلی از  اساسیدرسی  و  رسانهترین  برنامهترین  در  درسی  منابع  و  که  ها  است  آموزشی  ریزی 

های اساسی مانند تفکر منطقی و انتقادی،  گذاری مناسبی برای محتوای آن لازم است تا مهارتهدف

ها نیست،  های کنونی،که گریزی از تغییر آن مسئله و ... آموزش داده شود. تجزیه و تحلیل کتابحل 

 (. 1392تر شدن راه برای تالیف کتب آینده است )کرمی و اسدبیگی، قدم مهمی در جهت روشن

پیشرفت سریع علم، محتوای دروس علوم در سال براساس طبیعت علوم تجربی و  اخیر  های 

آموزان ت زیادی داشته است. اما این تغییرات محتوایی برای ایجاد زمینه در ذهن دانشتجربی تغییرا

برای حل مسئله کافی   پرسش و تلاش  ایجاد  انتفادی، کاوشگری،  تفکر  پژوهش،  در مواردی مانند 

نیست. در کنار آن باید سعی شود نسل آینده توانایی مواجهه و حل سوالات و مشکلات از طریق شیوه 

های آموزشی از اهمیت بسیار  (. مقطع ابتدایی در میان دوره1999منطقی را دارا باشد )هارلن،  تفکر 

باشد، به این دلیل که شخصیت و شیوه تفکر و برخورد فرد با مسائل و مشکلات  بالایی برخوردار می

حرانی و  در همین دوران شکل گرفته و در آینده فرد بسیار اثرگذار است. اگر در این دوره بسیار ب

های اولیه به فرد آموخته نشود و تنها به ارائه محتواهای بسته و فشرده بسنده کرد؛  حساس مهارت

های  گردد. در بررسیهای آینده تحصیلی و حتی زندگی شخصی فرد میقطعا باعث مشکلاتی در دوره

ی بوده و فاقد  های بالاتر دچار مشکلات یادگیرانجام شده مشخص شده است که افرادی که در دوره

مهارت ابتدایی  دوران  در  هستند  داوری  و  تمییز  استدلال،  را  قدرت  موارد  این  به  مربوط  های 

 (. 1996، 1اند )لیپماننیاموخته 
 

 هدف و پیشینه پژوهش 

گیرند.  های آموزشی است که باقی ابزارها حول محور آن قرار میکتاب درسی از مهمترین رسانه 

حساسیت دوره ابتدایی، درس علوم وکتاب درسی باید روشی مناسب برای تحلیل با توجه به اهمیت و  

سازی فرد برای آینده فرد و جامعه و  محتواهای کتاب درسی انتخاب گردد تا اثرگذاری ومیزان آماده

های مهم را بررسی کرده و از نتایج به دست آمده برای بهبود و اصلاح کتب  همچنین آموزش مهارت

 گرفت. آینده بهره  

ترین روش برای پیدا کردن تناسب  روش تحلیل محتوا برای این ارزیابی مناسب است. مناسب

های درسی، تحلیل محتوا بین محتوا و اهداف برنامه درسی برای کیفیت بخشی به محتوای کتاب

مرادی،   )حسن  زبان  1399است  و  نماد  از  استفاده  شروع  دوران  به  روش  این  از  استفاده  آغاز    .)

های جدید زیادی استفاده شده است. تحلیل محتوا، یک روش  گردد. از این روش در پژوهشزمیبا

های علوم انسانی پژوهشی است که بیشترین کارایی آن در علوم اجتماعی است، ولی در سایر گروه

  شود. برلسون تحلیل محتوا را یک روش و فن تحقیقی برای توصیف  ظاهر محتوای نیز به کار برده می
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نظامرسانه روشی  براساس  ارتباطی  تعریف میهای  همچنین کمی  و  عینی  )کریپندروف،  مند،  کند 

(.  در تعریفی دیگر تحلیل محتوا به عنوان روش تحقیق منظم و عینی شناخته شده که به  1397

بندی  پردازد و اطلاعات را کدگذاری کرده و منظم طبقهتوصیف بخشی از محتوای آشکار ارتباطی می

 (. 1386کند تا امکان تحلیل و بررسی کمی ایجاد شود )دلاور، یم

روزرسانی محتواهای آموزشی و کتب درسی و ناگریز بودن این با توجه به نیاز به بازنگری و به 

های تفکر منطقی و انتقادی، ایجاد  موضوع درمورد درس علوم تجربی، همچنین اهمیت پرورش مهارت

ابتدایی، اصلاح و تجدیدنظر در  ن دانشگری و فعال کردانگیزه پرسش آموزان به خصوص در دوره 

)فصل دارد  یادگیری  فرآیند  در  یادگیرنده  فعال  نقش  به  توجه  نیازمند  درسی  کتب  نامه  محتوای 

های تحلیل محتوای کمی در علوم تربیتی،  (. یکی از روش133، ص1387مطالعات برنامه درسی، سال  

رومی ولیام  محتوای  تحلیل  کتاب  می  روش  در  رومی  ولیام  توسط  بار  اولین  برای  روش  این  باشد. 

کند تا بین مطالب فعال و  « مطرح شد که تلاش می1986های پژوهشی در آموزش علوم  »تکنیک 

 (.  1395غیرفعال تمایز قائل شود )احمدی و قاسمی، 

پژوهش یافت نشد و  با توجه به مطالعات انجام شده تحقیقات زیادی بر مبنای شیوه کار این  

پژوهش فیزیک،  بیشتر  شیمی،  پایه  مفاهیم  براساس  تفکیک  بدون  و  علوم  کتاب  کل  براساس  ها 

شناسی انجام گرفته است. در پژوهش صورت گرفته توسط احمدی و همکاران شناسی و زیستزمین

می  شناسی کتب پنجم و ششم ابتدایی به روش ویلیام روکه در مورد بخش زیست  1400در سال  

های علوم پنجم و ششم ابتدایی به  انجام گرفته است به این نتیجه رسیدند که مطالب زیستی کتاب

( نزدیک است و در نتیجه با  5/0اند ولی به حداقل فعال بودن )ضریب  گونه ای فعال طراحی شده

در   1399وضع مطلوب تفاوت دارد. در تحقیق دیگری که توسط امیری رودباری و همکاران در سال 

های علوم ابتدایی انجام گردید ضریب درگیری متن  مورد تحلیل محتوای بخش شیمی تمام کتاب

( را نشان می دهد.  5/4ها غیرفعال )( مناسب و فعال  و ضریب درگیری فعالیت75/0( و تصویر )7/0)

واقع  در سایر مطالعات انجام گرفته کل کتاب علوم بدون تفکیک به قسمت های پایه مورد بررسی   

توسط وهابی و همکاران با موضوع تحلیل محتوای    1394شده است. در پژوهش انجام گرفته در سال  

به   096/1و سوالات    19/1، تصویر  67/0کتاب علوم پنجم به روش ویلیام رومی ضریب درگیری متن  

ن در  دست آمده است که فعال بودن کتاب علوم پنجم را نشان می دهد. در مطالعه کندری و همکارا

(، تصاویر فعال  4/0در مورد تحلیل محتوای کتاب علوم پایه چهارم متن کتاب غیرفعال ) 1399سال 

فعالیت53/0) و   )( غیرفعال  دارای ضریب درگیری 2/4ها  تصاویر  تنها  ارزیابی کلی  با  که  ( هستند 

 مناسب بودند. 

اس روش تحلیلی ولیام  براس  - 1هدف این مطالعه یافتن پاسخ هایی برای سوالات زیر بوده است:  

میزان فعال    - 2رومی بخش شیمی کتاب علوم ششم دارای قابلیت فعال کردن یادگیرندگان هست؟  

میزان فعال بودن تصاویربخش شیمی    - 3بودن متون بخش شیمی کتاب علوم ششم چقدر است؟  
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چقدر های بخش شیمی کتاب علوم ششم  میزان فعال بودن فعالیت  -4کتاب علوم ششم چقدر است؟   

 است؟ 

 

 روش پژوهش

در این پژوهش تحلیل و بررسی تمام محتوای آموزشی ظاهری بخش شیمی کتاب علوم تجربی  

»سرگذشت دفتر    2های  انجام گرفته است. این بخش شامل فصل  1400ششم ابتدایی تالیف سال  

 .عکس است 92صفحه و  18باشد. در مجموع دربرگیرنده »کارخانه کاغذسازی« می 3من« و 

پایه ششم)جدول   مباحث شیمی کتاب  آماری  بررسی  با  رو  پیش  پژوهش  به 1در  توجه  با   )

اهمیت مسئله و همچنین کمک به اصلاح محتوای آموزشی، تحلیل محتوای مناسبی به روش ولیام 

رومی انجام شده تا نتایج قابل استفاده  برای تالیف کتب درسی به دست آید و به نظام آموزشی کشور 

 ی افراد حاضر و دخیل در آن یاری رساند.  و تمام 

 

بررسی آماری بخش شیمی بر اساس قسمت های هر درس -1جدول  

 جمع کل
3درس  

 کارخانه کاغذ سازی 

2درس  

درس ها              سرگذشت دفتر من   

 صفحه تصاویر  صفحه تصاویر  صفحه تصاویر  بخش ها 

 متن درس  10 24 8 13 18 37

 آزمایش کنید  1 17 3 12 4 29

 کا وشگری  1 11 0 0 1 11

 فکر کنید 3 1 3 0 6 1

جمع آوری   3 0 4 0 7 0

 اطلاعات 

 گفت وگو کنید 3 10 1 4 3 14

 علم و زندگی 0 0 0 0 0 0

 فعالیت 1 0 0 0 1 0

 شگفتی آفرینش 0 0 0 0 0 0

 هشدار  1 0 2 0 3 0

 جمع   63  29  92
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ها استفاده شده  توصیفی و شیوه تحلیل محتوا برای تحلیل دادهدر این مطالعه از روش تحقیق  

ها روش تحلیل محتوای ویلیام رومی است.  آوری و تحلیل دادهاست. روش مورد استفاده برای جمع

های  این روش به بررسی فعال یا غیرفعال و یا خنثی بودن سه بخش مختلف، متن، تصویر و فعالیت

تعیین فعال یا غیرفعال بودن هر کدام از موارد مورد بررسی، استفاده    پردازد. شیوهمحتوای درسی می

از کدگذاری مشخص شده در روش تحلیل محتوای ویلیام رومی است. در این کدگذاری متن دارای 

مقوله هستند. محتوایی که شامل مقوله فعال    4ها دارای  مقوله و فعالیت  4مقوله، تصاویر دارای    10

که محتواهای غیرفعال  آموز را دارد درحالیفعال کردن و به کاوش واداشتن دانششود دارای توانایی 

کند. محتوای خنثی هم نقش مهمی در ارزشیابی آموزان را به فعالیت واقعی علمی مشغول نمیدانش

نظر کرد. برای به دست آوردن کمی میزان فعال بودن محتوای  ها صرفتوان از آن ایفا نمی کنند و می

های  های فعال بر مقولهکنیم. ضریب درگیری حاصل تقسیم مقوله از ضریب درگیری استفاده می  کتاب

نهایت باشد اما در روش ویلیام رومی برای  تواند از صفر تا بیغیرفعال است. دامنه ضریب درگیری می

محدوده  شود.  آمده به این صورت تحلیل میدستگانه محتوا عدد بههای سهتشخیص فعال بودن بخش 

  4/0شود. ضریب درگیری کمتر از  به عنوان وضعیت مطلوب و فعال در نظر گرفته می  5/1تا    4/0بین  

ایجاد   عدم  و  اطلاعات حفظی  انتقال صرف  باعث  غیرفعال درنظرگرفته شده که  عنوان وضعیت  به 

نظر گرفته   به عنوان وضعیتی در  1/ 5گردد. ضریب درگیری بیشتر از  آموزان میانگیزه کاوش در دانش

زمینهمی اطلاعات  دادن  بدون  محتوا  که  دانش شود  از  تحلیل ای  تجزیه  که  است  خواسته  آموز 

دانشپیشرفته  توان  از حد  بیش  عنوان دگیری  به  انجام دهد که  نظر گرفته میای  )  آموز در  شود 

 (. 1986، 1رومی

 های ارزشیابی متن مقوله

جمله اصل  در  محتوا  متن  در  بررسی  مورد  علامت    بخش  و  معنای مشخص  دارای  که  است 

های غیر فعال شامل:  کننده جمله مانند نقطه یا علامت سوال باشد. برای ارزشیابی متن مقوله تعیین

Aآموز  ( بیان حقیقت؛ ارایه نظرات، فرضیات یا حقایق شناخته شده توسط فردی غیر از دانشB  )

زمینه ارتباط کتاب با موضوعات مخلف خارج از ها؛ ارایه نظرات نویسندگان متن در مورد در  تعمیم

  .پردازدجملاتی که به توصیف، توضیح یا ارایه مشخصات یک پدیده و موضوع می  ( تعاریف؛ C  .آن

Dهای فعال در متن شامل:  و مقوله  ها داده شدههایی که درون متن بدون فاصله پاسخ آن( پرسش

E  ها را تجزیه و تحلیل کندیادگیرنده باید آن( سوالاتی در مورد مطالب قبلی کتاب که.  F مسئولیت )

انجام آزمایش و تحلیل نتایج آنیا حل یک    ( G  .شودآموزان قرار داده میبیان نتایج بر عهده دانش

و جملات  آموزان و بدون دان پاسخ در متن کتابهایی برای جلب توجه دانش( پرسشH  .مسئله

شوند و یا جملاتی که معنای بیان را  واد یا وسایل آزمایش آشنا میآموزان با مدانش ( Iخنثی شامل:  

های بالا نگنجد، در نظر گرفته شده است. در این روش  دهند و سایر موارد که در مقولهنشان می

 گفتار و شرح زیر تصاویر در نظر گرفته نشده است.  عناوین، مقدمه یا پیش

 
1 Romey 
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 های ارزشیابی تصاویر مقوله 

های بخش مورد  ها، اشکال، نمودارها و جدولها، نقاشیبررسی شامل تمامی عکستصاویر مورد  

حقیقتی را بیان  که    ( تصاویریAهای زیر برای تحلیل تصاویر استفاده شده است.  مطالعه است. مقوله

آموز را به  ( تصاویری که دانشBاست یا موضوع خاصی را تشریح کرده است )تصاویر غیرفعال(.  کرده

( تصاویری که شیوه تهیه Cکند )تصاویر فعال(. کار یا آزمایش یا فعالیتی وادار یا راهنمایی میانجام 

که در هیچ کدام از    ( تصاویریD  .دهد )تصاویر خنثی(وسایل یک آزمایش یا فعالیت را نشان می

 .مقولههای فوق نگنجد

 هاهای ارزشیابی فعالیتمقوله

که    ( سوالیAهای غیرفعال شامل:  ها و سوالات بخش بر اساس مقولهدر این بخش کلیه فعالیت

در اصل مربوط به بیان تعاریف که پاسخ آن    ( سوالیB  .شوددر محتوای کتاب پیدا میپاسخ آن  

آموز از  دانش   نیازمند آن است کهکه    ( سوالیC  های فعال شامل:سطحی است و هم چنین مقوله 

آموز را وادار به حل  دانشکه    ( سوالیDت داده شده در درس استفاده کرده و پاسخ بدهد.  اطلاعا

 کند.  مورد بررسی قرار گرفته است مسئله می

 

 فته های پژوهش ای

و ضریب درگیری غیرفعال محدوده    1.5تا    0.4در روش ویلیام رومی ضرب درگیری فعال بین  

فعالیت بیش از اندازه مطلوب و بدون پشتوانه اطلاعات   1.5و ضریب درگیری بیشتر از    0.4کمتر از  

آموز را دسته بندی می کند که بر این اساس داده های حاصل از این پژوهش در جدول  علمی از دانش

 نشان داده شده است  .    4و  3،2

توان با توجه به عدد به دست آمده از تحلیل محتوای متنی بخش شیمی کتاب علوم ششم می

آموز ی ضریب درگیری غیرفعال است که منجر به عدم درگیری دانشدهندهنشان  0.33گفت که عدد  

  27کند. به صورت کلی  میگری و تفکر را در یادگیرنده ایجاد نبا متن دروس شده وروحیه کاوش

بندی  های خنثی دستهجمله در مقوله   12های فعال و  جمله در مقوله  9جمله در مقوله غیرفعال،  

سازی یادگیرندگان از طریق متن دروس دوم ( که نشانگر پایین بودن میزان فعال2شوند)جدول  می

 و سوم کتاب علوم ششم است.

 

جملات متن کتاب پایه ششم  های تحلیل محتوای داده -2جدول شماره 

 ابتدایی 

 صفحات مقوله های غیرفعال  مقوله های  فعال مقوله های خنثی
I H G F E D C B A 

4 2 1 - - - - - 1 8 

3 - - - - - 2 - 4 9 
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- 1 - - - 1 - - 3 10 

- - - - 2 - - - 2 11 

 12 بدون متن   

- 1 - - - - - - 4 13 

 14 بدون متن   

متن بدون      15 

 16 بدون متن   

 17 صفحه عنوان   

1 1 - - - 1 - - 2 18 

1 - - - - - - - - 19 

1 - - - - - - - - 20 

 21 بدون متن   

1 - - - 1 - 1 1 1 22 

1 - - - - - 1 2 1 23 

 24 بدون متن   

 مجموع  27 9 12

 

از جدول   آمده  دست  به  درگیری    3نتایج  که ضریب  دهد  عنوان ضریب   0.63نشان می  به 

است.   3و  2ی فعال بودن محتوای تصویری دو درس درگیری مطلوب شناخته شده که نشان دهنده

های  تصویر در مقوله  12های فعال و  تصویر در مقوله   27های غیرفعال،  تصویر در مقوله   36در کل  

می جای  نشانخنثی  کلی  صورت  به  که  درگیرد  باعث  تصاویر  که  است  آن  تفکر دهنده  و  گیری 

 شود.آموزان با محتوا میدانش

 

 های تحلیل محتوای تصاویر کتاب پایه ششم ابتدایی داده  -3جدول شماره 
 نمونه تصادفی غیرفعال  فعال  خنثی

D C B A 

- - - 4 8 

- - - 8 9 

- - - 4 10 

- - - 6 11 

- 1 3 - 12 

- - 2 - 13 

- - 6 - 14 
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 - 7 2 1 15 

- - 4 - 16 

 17 صفحه عنوان    

- - - 3 18 

- - - 2 19 

- 1 2 - 20 

- - 3 1 21 

- - - 4 22 

- 2 - 1 23 

- 1 1 2 24 

 مجموع  36 23 12 -

 درصد 50.7 32.3 17 0

 

به عنوان ضریب درگیری   28این نتیجه به دست می آید که عدد    4با توجه به یافته های جدول  

آموزان است که بدون  سازی بیش از حد توان دانش، بیانگر فعال3و    2ها و پرسش های دروس  فعالیت

در اختیار قراردادن اطلاعات لازم در محتوا، طراحی شده و منجر به سردرگمی و خستگی یادگیرنده  

های بررسی شده  شود. از کل فعالیتدر اثر فعالیت مداوم و بدون پشتوانه علمی از سوی محتوا می

کننده بودند که خود بیانگر فعال بودن محتوا بیش از حد فعالیت فعال 28ل و فعالیت غیر فعا 1تنها 

 آموزان است. توان دانش

 

های کتاب پایه ششم  های تحلیل محتوای پرسشداده  -4جدول شماره 

 ابتدایی 
 نمونه تصادفی غیرفعال  فعال 

D C B A 

- 1 - - 8 

1 - - - 9 

- 1 - 1 10 

 11 بدون سوال    

1 - - - 12 

1 - - - 13 

1 1 - - 14 

1 1 - - 15 

2 2 - - 16 
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 17 صفحه عنوان    

 18 بدون فعالیت    

1 1 - - 19 

- 2 - - 20 

- 2 - - 21 

1 1 - - 22 

1 2 - - 23 

4 - - - 24 

 مجموع  1 28

 درصد 3.5 96.5

 

 

 گیری  بحث و نتیجه

آن محتوای  بودن  مناسب  تعیین  برای  درسی  محتوای کتب  کردن  تحلیل  فعال  زمینه  در  ها 

آموزان از  اهمیت خاصی برخوردار است. در تحلیل محتوای انجام شده در این پژوهش، نتایج  دانش

 زیر به دست آمده است.  

شم،  ضریب درگیری به دست آمده از تحلیل بخش متنی فصول دوم و سوم کتاب علوم ش  -1

بوده که نشان دهنده عدم کارایی متن    0.3شود،  که در اصل بخش شیمی این کتاب محسوب می 

گری و تفکر نقادانه است. ضریب درگیری به میزان  آموزان به کاوشکتاب علوم در فعال کردن دانش

بنابراین می1.5تا    0.4مطلوب در روش ویلیام رومی )محدوده   اضا ( بسیار نزدیک است  با  فه  توان 

ها به متن باعث جذاب و فعال شدن متن این  های ساده از فعالیتکردن سوالات یا جابجایی آزمایش

 دروس شد.  

به دست آمده است که نشان دهنده فعال بودن این بخش    0.63ضریب درگیری تصاویر    -2

ند و در این آموزان را دارا هستاست. بنابراین تصاویر توانایی فعال کردن و تبه فکر واداشتن دانش

 زمینه وضعیت مطلوب و قابل قبولی دارند. 

به دست    28کتاب علوم پایه ششم، ضریب درگیری    3و    2های دروس  در بررسی فعالیت   -3

آمده است که اختلاف بسیار زیادی با عدد مطلوب و مورد نظر در روش ویلیام رومی دارد. این عدد  

کافی در اخیار یادگیرنده قرار نمی دهد و تنها به  نشان دهنده این موضوع است که کتاب اطلاعات  

های بیش از حد توانایی و آگاهی آنان اقدام نموده که در نهایت نه تنها باعث فعال کردن  دادن فعالیت

کند. بنابراین  شود و کمکی به یادگیری نمیها نشده بلکه باعث نامیدی و احساس ناتوانی فرد میآن 

 های پویایی را بیشتر کرد تا تعادل برقرار شود. عضی از فعالیتمی توان با حذفیا تغییر ب

در سیستم آموزشی کشور ایران، آموزش محتوا محور و متمرکز است که در نتیجه معلمان و  

(.  1388اند)نوریان،  شود بسیار وابسته یادگیرندگان هردو به محتوای آموزشی که شامل کتب هم می
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تب درسی باید کارایی لازم در زمینه فعال کردن دانش آموز را با توجه به این موضوع، محتوای ک 

به   این صورت منجر  اختیار آن ها قرار دهد، در غیر  را در  داشته باشد و همچنین اطلاعات کافی 

از طریق کاوشتشویق دانش گری، یادگیری کاملا  آموزان به حفظ کردن مطالب به جای یادگیری 

نمر گرفتن  برای  صرف  تلاش  و  میسطحی  )نیکه  کوهی1392نفس،  گردد  شاه؛  و  محمدی  فایق 

 (. 1392اردبیلی، 

گری، علاقه به پرسش کردن و تلاش  محتوای فعالی که باعث ایجاد تفکر و تعقل همراه با کاوش

های محتوای مطلوب و مناسب کتب به ویژه کتب درسی  برای رسیدن به پاسخ شود یک از ویژگی

باید در جهت رسیدن به ابتدا  1398آن تلاش کرد )رحمانی و همکاران،    است که  باید  بنابراین   .)

ریزی شده بررسی گردد و ایرادات مربوط به آن شناسایی شده تا در نهایت تلاش کافی  محتوای برنامه 

برای رفع آن ایرادات انجام شود تا به محتوای مطلوب و مناسب هر چه بیشتر نزدیک گردد. با توجه 

ده پیشنهاد می شود با کمک گرفتن از طراحی مسایل جدید و مرتبط با زندگی  دست آمبه نتایج به

های ساده درون متن به غنی ترکردن آن دست زد. همچنین با توجه به مضرات آموزان و آزمایشدانش

آموز دربردارد، بهتر است که و مشکلاتی که فعالیت بدون پشتوانه اطلاعاتی لازم و بیش از توان دانش

ها کم شود و به جای آن چند فعالیت مناسب که در کتاب درسی اطلاعات  ن این گونه فعالیتاز میزا 

 ها داده شده در نظر گرفته شود.کافی در مورد آن

 

 منابع
علوم    فیالتأل  دیکتاب جد  یمحتوا   لی(. تحل1398)رضیه  و اتابک، م  اطمه،ف  ،یو بابارحمت  ضا، واتابک، ر

ابتدا  یتجرب و  ییششم  روش  تحص  یروم  امیلیبه  انسان  شیپو.  1395-96  یلیدرسال  علوم  آموزش  ،  یدر 

4(4،)11-27 . 

وم  ،ان یلیجل  و  ،اتمح   ی،احمد مباحث    ی محتوا  لی(. تحل1400)  قیهر  ی،ار ی  و  ،حمدم  ی،ار یآب  عصومه، 

در آموزش    شیپو.  یروم  امیلیو  کیبا استفاده از تکن  ییپنجم و ششم ابتدا  یها  هیپا  ی کتب علوم تجرب  یستیز
 . 83-72(24)7،  هیعلوم پا

(. تحلیل محتوای ریاضی سال چهارم انسانی براساس تکنیک  1395احمدی، مژگان، و قاسمی، نازنین )

 . ، تهران، دانشگاه ارومیههای آموزش ریاضی ایرانویلیام رومی. کنفرانس 
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 1402پژوهش در آموزش شیمی، سال چهارم، شماره سوم، انتشار بهار  

از منظر فعال بودن و    ییسوم ابتدا  یکتاب علوم تجرب  یمحتوا   لیتحل  ی(. بررس1397)  حدثهم  ه،یصفار

 .89-63( 9)4،  و مشاوره  یتیدرآموزش علوم ترب  شی پو.  یروم  امیلیو  یالگو   یبودن بر مبنا   رفعالیغ

با    ییمقطع ابتدا  یعلوم تجرب  یکتاب ها  یدرس  یارتباط محتوا   زانیم  یابیارز  (.1398)  سینفراست، ح   

 .29-19(18)5،  یآموزش پژوه.  هیمختلف علوم پا  یها   شیگرا

 . 8(. سال سوم. شماره  1387پژوهشی انجمن بهار ) -فصلنامه مطالعات برنامه درسی ایران. نشریه علمی

اول متوسطه    هیپا  یاضیکتاب ر  یمحتوا   لی(. تحل1392. )هدیم  ،ی، و کرمژمان پ  ،یگی، و اسدبهرهز  ،یکرم

- 167(37)10،  یدرس  یزیپژوهش در برنامه رنشریه  بلوم.    یشناخت  طهیو ح  یروم  امیلیو  کیبر اساس تکن

179. 

ی.  نشرن.  تهرانی.  بیهوشنگ نا  ترجمه: ی.  شناسروش   یمحتوا مبان  لیتحل  (.1397)لاوس.  ک.  پندروفیکر

 .ازدهمیچاپ  

  هیپا  یکتاب علوم تجرب  یمحتوا   لی(. تحل1400)  هلاش  ،ی، و مسلمعظمروسنگ، ا  ی، و قادرواآ   ،یکندر

 .19-1(24)7،  هیدر آموزش علوم پا  شی پو.  یروم  امیلیو  کیبر اساس تکن  ییچهارم ابتدا

)م  ،نوریان  نشر  یی.  ابتدا  یدوره   یدرس   یهاکتاب   یمحتوا  لیتحل  یعمل  یراهنما (.  1388حمد.  تهران: 
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Abstract 
The present research deals with the content analysis of the science book in the 

sixth grade. The research method is descriptive and of the content analysis type based 

on the William Rumi's method. The statistical population includes the second and 

third chapters of the 6th grade science book, which deal with the topic of chemistry, 

and the statistical sample includes the entire statistical population. According to 

William Rumi's content analysis method, the unit of analysis in this research is the 

text, image and activities of the second and third lessons, whose level of activity will 

be checked in the present research. In William Rumi's method, active, passive and 

neutral categories are used to analyze and measure the level of activity of each part 

of the text, image and activity, in which the engagement coefficient is obtained via 

dividing the active categories by the passive ones. With the number ranging from 0.4 

to 1.5, that section is considered as the desired content. The results of the content 

analysis based on the William Rumi's method show that the level of engagement in 

the second and third lessons of the sixth science book in the text section is 0.3, which 

indicates that this section is inactive. In terms of the images, the engagement 

coefficient shows the number 0.63, which achieves the desired situation. In the 

activities section, the engagement coefficient 28 was obtained, which indicates the 

excessive activation of the students' ability in this section. 
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